Rio de Janeiro, 31 de outubro  de 2023.

Ofício conjunto.

Ilmo. Sr.

Presidente da Empresa de Pesquisa Energética – EPE

THIAGO GUILHERME FERREIRA PRADO

 Assunto: Resultado da AGE - proposta EPE ACT 2023-2024

Senhor Presidente,

Os(as) empregados(as) da EPE, reunidos em assembleia realizada em 30 de

outubro de 2023, rejeitaram, por ampla maioria, a proposta da empresa com vistas ao

ACT 2023-2024, considerando que tanto as clausulas de natureza econômica (96% de

rejeição) como as demais (90% de rejeição), em sua grande maioria, se encontram

muito aquém da pauta de reinvindicaçoes aprovada pelos empregados e já enviada

para esta empresa. Nesta mesma assembleia foi aprovado o estado de greve e um

ato de manifesto, pela expressiva maioria dos participantes.

Ficaremos no aguardo de uma nova data de reunião para continuidade do

processo negocial e com avanços concretos para o referido acordo, com a máxima

brevidade possível, tendo em vista o prolongamento avançado do prazo de negociação.

Na oportunidade, informamos que MARCELO LUIZ DE CARVALHO MOURA

MOREIRA,lotado na DEE/STE, foi aclamado pelos presentes à assembleia como novo

membro da Comissão de Empregados da EPE.

Atenciosamente,

FELIPE FERREIRA DE ARAÚJO

Diretor SENGE-RJ

p/ SINTERGIA-RJ e SINAERJ

		2023-10-30T18:49:23-0300